
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO UNIVERSITÁRIO 

 
RESOLUÇÃO Nº  183/2002. 

 

 

  EMENTA: Institui Diploma  do  Nonagésimo Aniversário de   

Criação dos Cursos de Ciências Agrárias da UFRPE 

e dá outras providências.  

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

          O Presidente em Exercício do Conselho Universitário da Univer-

sidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista a Decisão Nº 

184/2002 deste Conselho, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.010754/2002, em sua IX Reunião 

Ordinária, realizada no dia 1º de outubro de 2002,  

 

                                                            R E S O L V E: 

 

Art. 1º - Fica instituído o Diploma do Nonagésimo Aniversário de 

Criação dos Cursos de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural de Pernambuco, destinado a 

homenagear pessoas físicas e jurídicas com serviços prestados a esta Universidade. 

                                                            

                                                          Art. 2º  - O Diploma do Nonagésimo Aniversário de Criação dos 

Cursos de Ciências Agrárias da Universidade Federal Rural de Pernambuco, será conferido por pro-

posta da Comissão Organizadora do 90º Aniversário da UFRPE para apreciação e referendo do Magní-

fico Reitor. 

 

Parágrafo Único – A primeira solenidade de entrega do Diploma 

será realizada em sessão solene com a presença dos colegiados superiores, durante o mês do Nonagé-

simo Aniversário da Universidade Federal Rural de Pernambuco (novembro de 2002) e as demais en-

tregas do Diploma ocorrerão durante as festividades programadas para o período de 03 de novembro 

de 2002 a 31 de outubro de 2003. 

 

                                                          Art. 3º  - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  02  de outubro de 2002. 

 

 

 

 

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE  

= PRESIDENTE EM EXERCÍCIO =  
 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


